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ÚVOD

Mateřství a rodičovství je obecně očekávaná součást života člověka. Lidé, kteří se

nesetkali s problémy, když se sami rozhodli založit rodinu, si ani neuvědomují, že pro některé

páry je frustrace nenaplněné touhy mít děti těžkým břemenem a příčinou dlouhodobého

stresu. Smířit se s faktem nemít své děti a přijmout ho, znamená pro mnoho párů stresující

životní okolnost, která vyvolává sérii psychosociálních reakcí. Problém neplodnosti je stále

diskutovanější téma a alarmující je výskyt snižující se fertility současné populace. Výskyt

ektopických gravidit lze spatřovat zejména ve zvýšeném výskytu PID (pánevní infekční

onemocnění), vrozených vad reprodukčního systému, v souvislosti s metodami asistované

reprodukce a v neposlední řadě také negativní vliv obezity a kouření.

V případě opakované ektopické gravidity je pár postaven před otázku, co dál. Opakovaná

zklamání mohou vést k depresivním symptomům, k pocitům viny. Ženy mohou pochybovat o

své ženskosti, nabývají pocitu zklamání partnera.

Tento stav má velký psychosociální a psychosomatický dopad na kvalitu života jak ženy

samotné, tak i partnera a celého okolí.

Opakované reprodukční neúspěchy přivádí pár k rozhodnutí řešení jejich situace. Léčba

pomocí metod asistované reprodukce představuje možnost, ke které se páry upínají. Moderní

management péče o neplodné páry využívá mezioborové týmy. Jedná se o spolupráci

gynekologů, embryologů, genetiků, imunologů, andrologů a psychologů.

Těhotenství po metodách asistované reprodukce pro člověka přináší i změnu v jeho

osobním a rodinném životě a také omezení dosavadních aktivit ženy. Léčba metodami

asistované reprodukce s sebou nese značnou psychickou zátěž, která se může projevit

v mnoha oblastech a hlediscích životní spokojenosti a tím celkově ovlivnit kvalitu života.

Cílem teoretické části je popsat problematiku mimoděložního těhotenství, objasnění příčin

a lokalizace ektopické gravidity, uvést rizikové faktory, diagnostiku a způsoby léčby

mimoděložního těhotenství. Dalším cílem je stručně charakterizovat metody asistované

reprodukce a uvést způsoby ošetřovatelské péče o pacientku s GEU- v době předoperační,

intraoperační a pooperační. Dalším úkolem je charakterizovat pojem kvality života, metody

jejího měření a změny kvality života, ke kterým průběhu dějů a událostí dochází.

První část empirické části bakalářské práce si klade za cíl popsat a zhodnotit kvalitu života

pacientky po ektopických graviditách s následným řešením dalšího těhotenství způsobem in
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vitro fertilizace. Chtěla bych zaznamenat a popsat zlomové situace ovlivňující kvalitu a míru

odolnosti ženy při opakovaných mimoděložních těhotenství a volbu IVF jako řešení

opakované neúspěšné gravidity.

Cílem druhé části empirické části bakalářské práce je na základě analýzy dat ve

zdravotnické dokumentaci za poslední čtyři roky vypracovat statistický přehled výskytu,

příčin a řešení GEU na gynekologicko – porodnickém oddělení Městské nemocnice

v Litoměřicích.
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1 MIMOD ĚLOŽNÍ T ĚHOTENSTVÍ

Mimoděložní těhotenství, také graviditas extrauterina (dále jen GEU) nebo přesněji

ektopická gravidita, patří mezi nejčastější gynekologické náhlé příhody břišní. GEU je stav,

kdy k nidaci plodového vejce dochází mimo sliznici dutiny děložní. V posledních letech její

incidence stoupá. K tomuto stavu dochází v 0,5 – 1% všech gravidit (Smažinka, 2006).

1.1 Příčiny

� Hypoplazie vejcovodů, dlouhý tenký vejcovod se sníženou peristaltikou.

� Stavy po zánětech vejcovodů. Vztah mezi sexuálně přenosnými nemocemi a

výskytem mimoděložního těhotenství je již dlouho předpokládán. Sexuálně

přenosné nemoci jsou proto považovány za závažný rizikový faktor pro vznik

GEU. V poslední době vystupuje do popředí zvláště infekce Chlamydia

trachomatis, jejíž séropozitivita byla prokázána u 43% GEU. Rovněž tak sexuálně

přenosná nemoc u sexuálního partnera je považována za rizikový faktor.

� Stavy po operacích na vejcovodech.

� Endometrióza, především při lokalizaci ve vejcovodu.

� Zavedené nitroděložní tělísko (IUD).

� Souvislosti s metodami asistované reprodukce (Čech, 1999).

Příčiny zvyšování incidence extrauterinních gravidit lze spatřovat nejspíše v častějším

výskytu gynekologických zánětů. Negativní vliv v tomto směru má i léčba antibiotiky, která

dokáže zvládnout infekci, ale ne vždy zabrání parciální obstrukci tuby. Vznikne tak

mechanická překážka pro oplozené vejce, které musí nidovat v místě retence. Významná je

účast nitroděložní antikoncepce, která je sama rizikovým faktorem pro zánět. Při nesprávně

užívané hormonální antikoncepci se zvyšuje pravděpodobnost vzniku GEU, zejména

v případě hormonální antikoncepce obsahující pouze progesteron (Citterbart, 2001).
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1.2 Lokalizace GEU

Nejčastěji se plodové vejce usazuje ve vejcovodu (graviditas tubaria), méně často na

vaječníku (graviditas ovarica), v Douglasově prostoru, vyjímečně jinde na orgánech dutiny

břišní (graviditas abdominalis).

Plodové vejce se chová velmi agresivně. V místě nidace prorůstá do stěny orgánu, aby si

zajistilo cévní zásobení. Tím narušuje a otevírá cévy, což může vyústit v prudké a rozsáhlé

krvácení. K tomuto jevu dochází při prasknutí vejcovodu následkem rostoucího GEU.

Proto je mimoděložní těhotenství vždy závažným a rizikovým stavem, který může vyústit

v typickou náhlou příhodu břišní s příznaky hemoperitonea a rozvíjejícího se hemoragického

šoku, který může být i smrtelný (Čech, 1999).

Tab.1 Lokalizace ektopické nidace podle častosti výskytu (Citterbart, 2001)

tubární 97% ampulární

istmická

fimbriální

55%

25%

17%

uterinní 2,0%

0,1%

0,1%

intersticiální (v rohu)

rudimentární (v rohu)

cervikální

ovariální 0,5%

abdominální 0,3%

Obr.1 Lokalizace GEU (zdroj: http: //www2.hu-berlin/sexology/ETC2/html/ectopic)
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1.2.1 Tubární gravidita

Tubární gravidita může mít trojí osud :

� Rostoucí neporušená tubární gravidita vzácně přetrvává déle než 8 týdnů, většinou

přechází v některou z dalších forem.

� Tubární abort (často mezi 6. –8. týdnem).

� Ruptura tubární nebo intersticiální gravidity (Smažinka, 2006).

Obr.2 Tubární gravidita (zdroj: http://gyn.cz/tree.php?up=235)

1.2.2 Ovariální gravidita

Oplozené vajíčko se může usídlit přímo ve folikulu nebo na povrchu vaječníku. Pro

nedostatečnou výživu na povrchu ovaria těhotenství dříve odumírá a dostavuje se krvácení

především do Douglasova prostoru.

1.2.3 Cervikální gravidita

Nejedná se vlastně o mimoděložní těhotenství, ale oplozené vajíčko se implantuje do

cervikální sliznice, choriové klky jsou umístěny v endocervixu a prorůstají do svaloviny

děložního hrdla. Plodové vejce nezasahuje do děložní dutiny. Podmínky pro další růst

plodového vejce jsou nepříznivé. Těhotenství v této lokalizaci někdy překročí stáří 12 týdnů,
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ale nejčastěji končí jako potrat s krvácením ohrožující život. Léčba cervikální gravidity je

operační, těhotenství je nutno ukončit. Dojde-li k nezvládnutelnému krvácení, je tento stav

indikací k hysterektomii z vitální indikace.

1.2.4 Abdominální gravidita

Břišní gravidita vzniká vzácně, pokud se těhotenství primárně usídlí na peritoneu v dutině

břišní, na omentu nebo sekundárně po tubárním potratu či ruptuře tuby. Většinou těhotenství

odumírá a vstřebá se. Jen v ojedinělých případech plod přežívá a to tehdy, jestliže je placenta

umístěna tak, že dodává plodu dostatek živin. Může však pro nedostatek živin odumřít a

mumifikovat. Jindy se do plodu ukládají vápenaté soli a vzniká zkamenělý plod. Plodové

vejce může být také infikováno a vytvoří absces. Ve vzácných případech se plod vyvíjí

v plodových obalech volně v dutině břišní a doroste do velikosti donošeného plodu. Největší


[…]


dotazník o jejich dalším osudu ( využít k laboratorním účelům, k výzkumu, zničit, darovat) a

my jsme se s manželem vůbec nerozmýšleli a zvolili darování. Máme dvě krásné a zdravé

děti. Před tou radostí jsme si prošli spoustou starostí, beznaděje a trápení, takže si umíme

představit, jak na tom mohou být i jiní a v naší naprosté shodě padla tato volba. Genetické
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vyšetření bylo v pořádku a v lednu 2010 mohla již být embrya darována. Život se má žít i

s trochou úcty a pokory, snad jsme někomu pomohli, můžeme v to jen doufat, nikdy se to

nedovíme..“
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 Bakalářská práce se zabývá teoretickými poznatky o ektopické graviditě a způsoby jejího

řešení metodami asistované reprodukce. Těžiště práce tvoří kvalitativní výzkum, který

popisuje a hodnotí kvalitu života ženy po ektopických graviditách s nemožností otěhotnět

přirozenou cestou. Mapuje události tak, jak se vyvíjely v čase a určuje zlomové situace

ovlivňující kvalitu a míru odolnosti ženy při opakovaných mimoděložních graviditách.

This bachelor thesis deals with theoretical findings on ectopic pregnancy and the ways of

its therapy using some methods of assisted reproduction. The main focus of the disseration is

a qualitative research describing and evaluating the quality of women´s life after ectopic

pregnancies with subsequent inability to conceive naturally.

The research showcases the important events and their evolution over time and gives reports

on cliffhanging benchmark situations affecting the quality and degree of the women´s

resistance with recurrent ectopis pregnancies.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 CENÍK METOD ASISTOVANÉ REPRODUKCE

Zdravotní pojišťovny v ČR hradí

� Základní cyklus asistované reprodukce pacientkám ve věku 18 – 38 let + 364 dnů.

� Pacientka má nárok celkem na 3 cykly mimotělního oplození s transferem embryí.

Pojišťovna hradí léky na stimulaci, základní výkony spojené se ziskem a oplozením

oocytů a transfer embryí. Pokud v některém z prvních tří cyklů nedošlo k přenosu

embryí do dělohy, hradí pojišťovna ještě 4. cyklus včetně léků.

� IVF cyklus zahrnuje léky na stimulaci a vlastní výkon IVF.

Léky hrazené pojišťovnou ( samoplátci hradí vše )

� Pojišťovna hradí jednotnou dávku léků.

� U rekombinantních preparátů je doplatek cca 5000 Kč.

Výkony hrazené pojišťovnou ( samoplátci hradí vše )

� Pojišťovna hradí základní výkony IVF cyklu ( viz níže ). Kromě toho je možné použít

nadstandardních metod, které pojišťovna nehradí.

∗ IVF cyklus přerušený před odběrem oocytů 990 Kč

∗ IVF cyklus s odběrem oocytů bez embryotransferu 12 660 Kč

∗ Základní IVF cyklus s přenosem embryí 26 000 Kč

Zdravotní pojišťovny v ČR nehradí

� Asistovaný hatching (AH) pro 2 embrya : 2 000 až 6 000 Kč

� ICSI do 10 oocytů : cca 7 000 Kč

� ICSI nad 10 oocytů : cca 10 000 Kč

� Prodloužená kultivace embryí nad 48 hodin : 2 000 až 7 000 Kč

� Zamražení nadbytečných spermií a jejich roční skladování : 1 000 až 3 000 Kč

� 1 dávka spermií od dárce : 1 000 až 3 000 Kč

� rozmražení embryí a jejich přenos do dělohy – KET : 2 000 až 10 000 Kč

� Katetr k embryotransferu : 1 000 Kč

� Mikromanipulace spojená s odběrem spermií při MESA, TESE : 8 000 až 15 000 Kč
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� Odměna za ušlý zisk dárkyním oocytů : cca 22 000 Kč

� Za darovaná embrya příjemkyně zaplatí : 6 000 až 10 000 Kč

� Nativní cyklus bez hyperstimulace : 4 000 až 10 000 Kč

� Minimální hormonální stimulace : 2 000 až 8 000 Kč
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Příloha č.2 Žádost o povolení k provádění výzkumu

86

Příloha č. 3 Dotazník SEIQoL

DOTAZNÍK SEIQoL

Prosím o vyplnění tabulky, která se skládá ze tří částí – levé, střední a pravé části. Do levé a
pravé části budete vypisovat čísla v %, do střední části text.

Nejprve vyplňte střední část.

STŘEDNÍ ČÁST : vypište pod sebou vašich 5 nejdůležitějších životních cílů. Tyto životní
cíle můžete rozvést podrobněji k lepšímu pochopení.

LEVÁ ČÁST : vyznačte důležitost životního cíle pro vás – v %. Součet všech pěti řádků
musí dát 100%.

PRAVÁ ČÁST : napište ke každému životnímu cíli míru spokojenosti s tím, jak se vám daří
tento životní cíl naplňovat – v %. Použijte škálu od 0% do 100%, kde 0% znamená nejnižší
míru spokojenosti a 100% maximální spokojenost s naplňováním životního cíle. Zde součet
ve všech pěti řádcích nemusí být 100%.

Levá část Střední část Pravá část
DŮLEŽITOST
ŽIVOTNÍHO CÍLE - v %
(součet všech pěti řádků musí
být 100%)

ŽIVOTNÍ CÍL – oč vám
v životě jde především, co je
smyslem života, pro co žijete..

MÍRA SPOKOJENOSTI
S NAPLNĚNÍM
ŽIVOTNÍHO CÍLE - v %
(od 0 – 100%, součet všech
pěti řádků nemusí být 100%)

Míra spokojenosti se životem :

〈------------------------------------------------------------------------------------------------------〉
je to tak špatné, jak je to jen možné je to tak dobré, jak jen to dobré může být

Celková hodnota QL :
Celková míra spokojenosti se životem :