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 Téma zvolené pro zpracování bakalářské práce je v dnešní době velice aktuální, jelikož je
v přímé souvislosti s často diskutovanou otázkou umělého oplodnění, které dává možnost
otěhotnět narůstajícímu počtu neplodných párů.
Teoretická část této práce obsahuje detailní informace ohledně problematiky extrauterinní
gravidity a o metodách asistované reprodukce. Studentka se také věnuje otázce ošetřovatelské
péče o pacientky hospitalizované s touto diagnózou. Nutno pouze podotknout, že některé
výkony v rámci předoperační přípravy se mohou lišit dle zvyklostí jednotlivých pracovišť.
Ve výzkumné části oceňuji zejména výběr kvalitativní metody výzkumu nad metodami
kvantitativními. Zpracování informací získaných pomocí narativního interview tzv.
kódováním je velmi obtížné, ale i časově náročné. Pro posouzení změn či vývoje kvality
života osob je však tento způsob vyhodnocení zcela opodstatněný. Z interpretace informací
získaných od pacientky je patrné, že jednotlivá neúspěšná těhotenství či embryotransfery
zásadně změnily kvalitu života nejen ženy, ale i jejího partnera a staly se zlomovými a
psychicky náročnými situacemi života.
Statistické šetření uvedené v empirické části bakalářské práce potvrzuje jednotlivá fakta
týkající se příčin a lokalizace extrauterinní gravidity. Výsledky vyplývající z provedeného
šetření jsou přehledně zpracovány.
Práce svědčí o velice podrobném prostudování problematiky. Tyto poznatky jsou
v teoretické části velice dobře prezentované. Je patrné, že bylo využito široké spektrum
informačních zdrojů, o čemž svědčí i seznam použité literatury.
Bakalářskou práci shledávám velice přínosnou nejen ve zvoleném tématu, ale i jeho
zpracováním a vyhodnocením získaných informací. Do budoucna by bylo jistě přínosné a
zajímavé rozšíření výzkumné části.

Doplňující otázky pro obhajobu bakalářské práce:

Formulujte, jakými konkrétními způsoby můžete ze své pozice porodní asistentky ovlivnit
kvalitu života žen s touto problematikou?

Z jakého důvodu jste zvolila pro empirickou část bakalářské práce metodu kvalitativního
výzkumu a co vás vedlo k výběru tématu extrauterinní gravidity?
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